
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j.  

Praha 16. července 2024 
Počet listů: 2 
 

 
XXXXXXX 
XXXXXXXXXX 
XXXXXXXX 
XXXXX 
XXXXXXXXXXXXXX 
 
  
Informace k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
Dne 3. července 2024 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové a migrační 
politiky (dále jen „Ministerstvo vnitra“), doručena prostřednictvím elektronické podatelny Vaše 
žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“). Ve své žádosti jste požadoval sdělení následujících informací:  

A) V souvislosti s identifikací fyzické zahraniční osoby se na Vás obracím s žádostí o 
upřesnění, jakým způsobem je/bude možné vyhledat osobu vůči referenčním 
rejstříkům Základních registrů, pokud tato osoba nemá uvedené v cestovním dokladu 
příjmení (např. občan Indické republiky). Je/bude tato osoba zapsána v ISZR 
s náhradním příjmením? („bezpříjmení“, „neurčeno“,…?) Bude osoba vyhledatelná na 
rozhraní eGov služeb ISZR prostřednictvím jména, příjmení, data narození (za 
předpokladu její evidence v některém z rejstříků)? 

B) Jak je zabráněno duplicitní evidenci téže osoby v případě cizince, tj. které údaje a 
doklad je vhodné preferovat, aby vedlo ověření k jednoznačnému ztotožnění?  

 

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, tímto Ministerstvo vnitra poskytuje dotazované informace, a to následujícím 
způsobem: 

A) Pokud osoba nemá jméno, tak je v systému vyznačena jako osoba bez jména a je 
vyplněno jen příjmení. Pokud osoba nemá příjmení, ale má pouze jméno, tak je jméno 
této osoby zavedeno do kolonky příjmení a kolonka jméno zůstane nevyplněná. 
Vychází to z mezinárodních pravidel k cestovním pasům a také z toho důvodu, že 
v registru obyvatel je příjmení povinnou položkou. 
 
Způsob vyhledávání v registru obyvatel je vhodnější konzultovat s digitální a informační 
agenturou (DIA) jako gestorem. V těchto případech doporučujeme, aby byla osoba 
vyhledána pomocí čísla dokladu, které by mělo být unikátní. V registru obyvatel jde 
vyhledávat také pomocí kombinace vícera referenčních údajů – např. dle příjmení, data 
narození, místa pobytu. Způsob a možnosti vyhledávání se také různí podle toho, jak 
je na tyto možnosti připraven systém, který je na registr obyvatel napojen. 



B) Jednoznačné identifikace by mělo být dosaženo vyhledáváním přes číslo dokladu. 
V registru obyvatel jsou vedeny pouze osobní doklady k pobytu vedené a do registru 
obyvatel nemohou být zavedeny duplicitně. 
 
Pokud se vyhledává pomocí kombinace referenčních údajů, tak by mělo být rovněž 
zamezeno duplicitám. 
 
 

 Mgr. Pavla Novotná 
                                                            ředitelka odboru 

 


	Mgr. Pavla Novotná

